
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 675 

din data de 14.03.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 21.03.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 

 



2 
 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  675/14.03.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 21.03.2025 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Cantinei de 

Ajutor Social Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Bibliotecii 

Municipale Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei 

Obiectivelor de Investiții a Casei de Cultură „Mihail Sadoveanu” Pașcani pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Clubului 

Sportiv Municipal Pașcani și a Listei Obiectivelor de Investiții pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului centralizat al instituțiilor și activităților 

finanțate din venituri proprii și subvenții (sursa G) pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei 

Obiectivelor de Investiții pentru anul 2025 ale Spitalului Municipal de Urgență Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului integral venituri proprii (sursa F) al 

instituțiilor și a listei obiectivelor de investiții pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea de stimulente financiare pentru personalul 

medical și de specialitate din cadrul Spitalului Municipal de Urgență Pașcani în anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor pe anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și al 

Programului Obiectivelor de Investiții finanțate integral din venituri proprii pentru anul 2025 al 

Serviciului Administrația Piețelor 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului centralizat al instituțiilor și activităților 

finanțate din venituri proprii (sursa E) pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 



3 
 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului Creditelor Interne (sursa C) și al 
Programului Obiectivelor de Investiții finanțate din credite pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului local de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Pașcani și al Programului obiectivelor de investiții cu finanțare de la bugetul local 

și alte surse de finanțare pentru anul 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și Programul 

de Investiții pentru anul 2025 ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului principalelor manifestări cultural – 

artistice pentru anul 2025 al Casei Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” din Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă către persoana fizică 

Constantin Cosmin Petrică, pentru o perioadă de 10 ani, a pășunii în suprafață de 12.750mp, 

proprietate privată a Municipiului Pașcani, aflată în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani, parte din pășunea situată în extravilanul Municipiului Pașcani, tarlaua 35, 

parcela 967, nr. cadastral 69721 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani, jud. Iași, atestat prin Hotărârea nr. 1354/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la numerele de inventar 119 – Str. 

Vasile Lupu, nr. cadastral 65215 și 110 – Str. Iazului 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute către S.C. Delgaz Grid S.A., pentru terenurile proprietate publică a Municipiului 

Pașcani, în vederea realizării lucrărilor sau obiectivelor de investiții privind energia electrică și 

gazele naturale și aprobarea contractului cadru de constituire a dreptului de uz și de servitute 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării instalațiilor de iluminat public din 

Municipiul Pașcani de la S.C. Delgaz Grid S.A., respectiv punctele de aprindere PTM 69 Pașcani, 

PTA 1 și PTA 2 Boșteni 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării serviciilor de consultanță, asistență 

și reprezentare juridică a Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Pașcani în dosarul nr. 

5594/99/2021*, aflat pe rolul Curții de Apel Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


